
 

 
 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Determina Dirigenziale 
Rep. 1108/2023 del 20/07/2023 

 
EMANAZIONE DEL "BANDO DI CONCORSO PROGETTO TOP-UIC COORTE 

2023/2024” E NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 

LA DIRIGENTE 
 

 
Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

considerata la Legge 06/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

richiamato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al 
sostegno e all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con 
DR N. 546 del 01/10/2014;  

considerato che il programma è regolato dal Memorandum of Agreement 
stipulato il 30/08/2019 con la University of Illinois at Chicago e valido per 7 anni 
corrispondenti agli anni accademici dal 2019/2020 al 2025/26, comprensivo 
dell’Addendum I che ne è parte integrante; 

richiamato il Decreto Rettorale n. 535 del 08/07/2021 con cui è stato approvato il 
“Modification of Addendum 1 to the Memorandum of Agreement con la University 
of Illinois at Chicago (UIC)” relativo al programma TOP-UIC con cui sono state 
recepite alcune variazioni al su citato Addendum I; 

preso atto che il Politecnico supporta fin dall’istituzione del Progetto la mobilità 
verso UIC con una borsa di studio le cui modalità di assegnazione sono mutate nel 
tempo in coerenza con le linee strategiche dell’Ateneo e l’evolversi della struttura 
contabile/finanziaria del Progetto stesso; 

tenuto conto delle deliberazioni della Commissione Mobilità Internazionale riunitasi 
in data 15/05/2023 e precedenti; 

verificata la copertura finanziaria a valere sui progetti contabili 01_INTE.TOPUIC e 
01_INTE.TOPUIC.POLITO; 



 

 
 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

 
DETERMINA 

 

ART. 1 – di emanare il "Bando di concorso PROGETTO TOP-UIC COORTE 2023/2024” 
allegato alla Presente Determina di cui costituisce parte integrante;  

ART. 2 – di finanziare le borse messe a concorso cd “tuition” e tuition-plus” 
rispettivamente a valere sui progetti contabili 01_INTE.TOPUIC, 
01_INTE.TOPUIC.POLITO; 

ART. 3 - di nominare ai sensi dell’Art. 5 della Legge 07/08/1990, n. 241 la Dott.ssa 
Barbara Ballauri quale Responsabile del Procedimento oggetto della presente 
Determina. 

 

n. ALLEGATI: 3 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti, Didattica e 

Internazionalizzazione  
Dott.ssa Francesca MACCARIO 

(F.to Francesca Maccario) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
BB/MCC 


